
TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA  /  VYDÁVÁ MĚSTO KYJOV /  ZDARMA

ZAČÍNÁ DALŠÍ ROČNÍK 
PARTICIPATIVNÍHO 
ROZPOČTU
více str. 3

ROZHOVOR 
S FOLKLORISTOU 
PETREM PETRŮ
více str. 16

JAK SI KOUPIT 
JÍZDENKU 
NA VLAK
více str. 17

Stavění máje se odehrálo v poslední dubnový den. Máj zdobila náměstí po celý květen. Foto: Denisa Pelikánová

06/2025
KYJOVSKÉ
NOVINY



2

Milí Kyjovjáci,

i  měsíc červen je ve znamení in-

vestičních aktivit města. Jedna 

velká bude končit a  další se roz-

běhne. Nový Ekodvůr v  ulici Ha-

vlíčkova spěje stavebně do finále. 

Akce za 55 milionů korun, na kte-

rou jsme získali dotaci ve výši 85 % 

z CZV, bude co nevidět předána společnosti Ekor 

do užívání. Než bude naplno sloužit nejen Kyjo-

vjákům, ale i občanům z okolí, je třeba schválení 

dotčených orgánů státní správy v  oblasti život-

ního prostředí. Nejpozději v  srpnu bychom ale 

chtěli brány tohoto moderního sběrného centra 

otevřít veřejnosti. Včas Vás budeme informovat 

nejen o zahájení provozu, ale také o pravidlech, 

provozním řádu, otevírací době a věcech souvi-

sejících.

Nově se pak vedle haly v Bohuslavicích začne re-

konstruovat sál Jančovka. Náklady na tuto gene-

rální opravu jsou ve smlouvě o dílo specifikovány 

částkou 20.194.900 Kč vč. DPH. Z Jihomoravské-

ho kraje pak doputuje dotace z  podpory Sta-

rostů a ODS ve výši 1.250 tis. Rada města v této 

souvislosti také rozhodla, že žádný ze stávajících 

zdravých stromů se kácet nebude. Musíme za-

jistit ochranu těchto dřevin při stavbě, což bude 

stát další desetitisíce, ale tyto peníze jsou dobře 

investované. Vánoční punč si tam sice nedáme, 

ale fašaňkové veselí příštího roku to jistí.

Velmi srdečně Vás chci také pozvat nejen na 

červnové zastupitelstvo města, které se bude ko-

nat 9. června od 17:00 v MKS, ale také na veřej-

nou debatu na téma bytové výstavby. Uskuteční 

se ve středu 25. června od 18:00 v estrádním sále 

Domu kultury. Náš cíl - Kyjov, město pro 12 tisíc 

obyvatel. A  to není jen otázka bydlení, ale také 

míst ve školách a  školkách, v kroužcích a  spor-

tovních klubech, ploch k volnočasovým aktivitám 

či dopravní infrastruktura nebo zaměstnání.

Těším se na setkání s Vámi. 

František Lukl
starosta města Kyjova

73. jednání Rady města Kyjova (12. 5. 2025)

Rada rozhodla vyhlásit záměr na uzavření smlouvy  
o budoucí kupní smlouvě na prodej pozemků v lokalitě 
Traktorka za účelem vybudování objektů pro výrobu, 
případně pro poskytování služeb, jak pro nové podni-
katelské aktivity a subjekty ve městě, tak pro rozšíření 
podnikatelské činnosti subjektů stávajících. Specifikace 
záměru naleznete na úřední desce.

Rozhodla o  poskytnutí dotace ve výši 28.000 Kč pro 
SH ČMS – Okresní sdružení hasičů Hodonín na projekt 
„Zajištění mistrovství ČR hry Plamen“ a uzavření veřej-
noprávní smlouvy na tuto dotaci.

Rozhodla o uzavření dohody s Domem dětí a mláde-
že, příspěvkovou organizací města Kyjova, na základě 
které bude umožněna realizace projektu „Ekodžungle“ 
na určeném místě v  městském parku za podmínky, 
že DDM Kyjov zajistí po celou dobu realizace projek-
tu údržbu prostoru včetně všech prvků, které budou 
v rámci projektu na místo instalovány.

Schválila pravidla participativního rozpočtu města Ky-
jova pro ročník 2025/2026. Podrobnosti naleznete na 
následující straně.

Schválila Kastrační program pro toulavé kočky na rok 
2025. Podrobnosti naleznete v příštím vydání.

Máte článek
do Kyjovských novin?
Pošlete ho na adresu
kyjovske.noviny@mestokyjov.cz.

Uzávěrka je 13. června 2025.
Nepodepsané články nezveřejňujeme.

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Vážení občané, přijměte prosím pozvání na zase-
dání Zastupitelstva města Kyjova, které se usku-
teční 9. června od 17 hodin v estrádním sále kul-
turního domu. Těšíme se na setkání s Vámi.

KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY

KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY

K
Y

JO
V

S
K

É
 N

O
V

IN
Y

  
K

Y
JO

V
S

K
É

 K
Y

JO
V

S
K

É
 N

O
V

IN
Y

  K
Y

JO
V

S
K

É
 

Helena Solaříková
tel.: 518 697 412
h.solarikova@mukyjov.cz

INZERCI 
V KYJOVSKÝCH
NOVINÁCH VÁM 
ZAJISTÍ:



3

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Navrhni, hlasuj, změň. 
Kyjov čeká na tvůj nápad 

Město Kyjov zahajuje další ročník participativního 
rozpočtu. Co to znamená? Občané mohou přicházet 
s vlastními nápady, co se má ve městě vylepšit za 
peníze z městského rozpočtu.

Participativní rozpočet má několik fází. Nejprve navrh-
nete projekt pro zlepšení kvality života ve městě, zúčast-
níte se vzájemných diskuzí, poté se uskuteční hlasování 
veřejnosti a následně se zapojíte do samotné realizace. 
Návrhy podávají občané starší 15 let od 1.  června do 
31. července, a to elektronicky na webu www.zivykyjov.
cz nebo osobně na podatelně městského úřadu. 
Celkem na tuto aktivitu radnice vymezila půl milionu 
korun. Jednotlivé projekty se mohou pohybovat v roz-
mezí 50.000 až 250.000 Kč. Vyhlášení výsledků proběh-
ne na podzim, samotná realizace se dostane na řadu 
v příštím roce. Podrobnosti naleznete na webu města.
Vloni tak díky občanům vzniklo streetballové hřiště. Co 
to bude tentokrát? 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Odborníci v Kyjově diskutovali 
o komplexní péči o seniory

V poslední dubnový den se v zasedací místnosti Měst-
ské knihovny Kyjov uskutečnilo pracovní setkání odbor-
né veřejnosti zaměřené na zajištění sociálních a zdra-
votních služeb pro seniory v regionu. Akce, připravená 
v  rámci projektu „Obec přátelská rodině a seniorům“, 
nabídla prostor pro výměnu zkušeností, sdílení osvěd-
čených postupů i řešení složitých životních situací, kte-
rým senioři a jejich blízcí čelí.
Setkání se zúčastnili zástupci pohřební služby, notář-
ství, Okresní správy sociálního zabezpečení, specialisté 
na opatrovnictví i  metodici sociálních dávek. Diskuto-
valo se o  důležitých tématech, jako je péče o  seniory 
v domácím prostředí, postupy při úmrtí, vyřizování po-
zůstalosti, dávky a podpory či zastupování nesvépráv-
ných osob.
Naším cílem je vytvořit přehlednou a  srozumitelnou 
brožuru, která pomůže odborníkům i široké veřejnos-
ti lépe se orientovat v situacích, které často přicházejí 
náhle a jsou emočně i administrativně náročné. Pokud 
bude schválena podaná žádost o dotaci, vznikne mate-
riál pod názvem Řešení nepříznivých situací v oblasti péče 
o  seniory na Kyjovsku, který bude bezplatně dostupný 
všem zapojeným organizacím.
Zazněla také důležitá aktuální informace o změně po-
skytovatele koronerské služby v  Jihomoravském kraji 
od ledna 2025, která ovlivňuje postup při úmrtí doma 
i čekací doby na převoz zesnulých.
Přítomní se shodli, že pravidelná spolupráce napříč in-
stitucemi je klíčem k efektivní a důstojné podpoře se-
niorů i  jejich rodin. Vzájemná informovanost, respekt 
k citlivosti tématu a dostupnost pomoci jsou pro kvalit-
ní péči zásadní.

Marcela Prchalová
organizátorka setkání za sociální odbor

Staň se 
strážníkem 
a chraň naše 
město 

Chceš práci, která má smysl a  není každý den 
stejná? Staň se strážníkem Městské policie Kyjov 
a  pomáhej udržovat pořádek tam, kde na tom 
záleží. Navíc na tebe čeká náborový příspěvek 
ve výši 100.000 Kč. Podrobnosti na webu města 
www.mestokyjov.cz

Chceme z  celého srdce poděkovat týmu Rychlé 
zdravotnické služby Kyjov za rychlý zásah, který 
zachránil život pana Vladimíra Filípka. Vaše po-
hotovost, odbornost a  lidskost byly pro nás v tu 
chvíli neocenitelné. Zvláštní poděkování patří také 
oddělení interní JIP v Nemocnici Kyjov za okamži-
tou péči a stabilizaci stavu. Zároveň vyjadřujeme 
hlubokou vděčnost celému týmu Interní kardiolo-
gické kliniky FN Brno – Bohunice, kde se pan Filí-
pek dostal do špičkových rukou. Děkujeme za vaši 
profesionalitu, citlivý přístup a  péči, která vedla 
k uzdravení. Díky vám je dnes mezi námi.

S pokorou a vděčností rodina Filípkova

Upřímné poděkování za záchranu 
života



4

Léto se nezadržitelně blíží a s ním i oblíbené koupání 
v  přírodním biotopu v  Bohuslavicích. Sezóna by měla 
oficiálně odstartovat už v  polovině června a  přípravy 
jsou v plném proudu.
V areálu se v těchto dnech pilně pracuje – dochází k vý-
měně oken a dveří v budově správců a bufetu, opravují 
se dřevěné prvky, maluje se ve vnitřních i venkovních 
prostorách a návštěvníci se mohou těšit i na nový hou-
pací prvek. Plavčíci mají již za sebou odborné školení, 
bazén se už začíná napouštět a vzápětí proběhne kont-

rola ze Zdravotního ústavu. Poté už bude vše připrave-
no k otevření brány pro první návštěvníky.
Loňská sezóna byla díky slunečnému počasí velmi 
úspěšná – biotop byl otevřen celkem 70 dnů a navštívi-
lo jej bezmála 8 500 lidí. Potěšující zprávou pro letošek 
je, že vstupné zůstává stejné jako v předchozích letech. 
„Těšíme se na všechny, kteří si k nám přijdou užít letní 
osvěžení a příjemnou atmosféru,“ vzkazují provozova-
telé biotopu. 

Za technické služby Nela Jagošová

Bohuslavický biotop se chystá na letní sezónu

CENÍK VSTUPNÉHO A ÚPLAT ZA PERMANENTKY
PŘÍRODNÍ KOUPACÍ BIOTOP V BOHUSLAVICÍCH – KOUPACÍ SEZÓNA 2025

Celodenní 
vstupné

Vstupné 
po 19:00 hod

Sezónní 
permanentka

DĚTI | do 6 let zdarma zdarma –
DĚTI | 6-15 let
+ studenti 25 Kč 15 Kč 400 Kč

DOSPĚLÍ 50 Kč 30 Kč 800 Kč
RODINNÉ VSTUPNÉ
tj. 2 děti do 15 let + 2 dospělí
nebo 3 děti do 15 let + 1 dospělý

100 Kč 50 Kč –

DRŽITELÉ PRŮKAZU ZTP/P
+ průvodce držitele ZTP/P zdarma zdarma –

 Slevy pro studenty, držitele ZTP/P a jejich průvodce jsou možné pouze po předložení příslušného průkazu.
 Ceny jsou osvobozeny od DPH.                                                        Ceník byl vydán Radou města Kyjova

Černobílé provedení

Barevné provedení

LOGOTYP

C E N Í KC E N Í K
B i o t o p

Rodina zesnulého MUDr. Evžena Řezáče děkuje všem, kteří se  
20. května zúčastnili jeho pohřbu a vyjádřili pozůstalým soustrast 
s jeho úmrtím. Vážíme si všech krásných květinových darů i důstoj-
né atmosféry během smutečního obřadu i po něm na hřbitově. 
Zvláště oceňujeme, jak působivě se s Jestřábem u jeho hrobu roz-
loučili nespočetní skauti, kteří Jestřába přišli doprovodit na jeho 
poslední cestu a kteří přijeli z blízkého i dalekého okolí. Je nám ctí, 
že jste byli při našem posledním rozloučení s vzácným člověkem 
spolu s námi.

Manželka Jarmila Řezáčová s dcerami 

Poděkování za účast při posledním rozloučení 
s MUDr. Evženem Řezáčem

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Evžen Řezáč byl lékař, skaut tělem i duší  
a držitel Ceny starosty města Kyjova



5

Začala výstavba multifunkční haly
Bohuslavice získají prostor pro širokou škálu sportov-
ních a kulturních aktivit. Víceúčelová hala potěší spor-
tovní kluby, školáky při výuce tělocviku, ale třeba i fol-
kloristy na hodech.
Slavnostní poklepání základního kamene se uskuteč-
nilo v neděli 11. května. Kladívko do ruky vzal starosta 
města František Lukl, místostarostové Daniel Čme-
lík a  Kamil Filípek, majitel stavební společnosti MSO 
servis, spol. s r. o. Luděk Šebesta i přítomné děti. Ná-
sledně stavbě požehnal děkan kyjovský Pavel Stuška.
Předpokládané výdaje dosahují 40 milionů korun. 
„Jsem rád, že plníme sliby. Tuto halu jsme projekto-
vali spolu s  jednotlivými kluby a budoucími uživateli. 
Pevně věřím, že splní svůj účel. Chceme otevírat prv-
ního září 2026, nebo nejpozději na bohuslavické hody. 
Věřím, že hala přinese radost nejenom občanům, ale 
i širokému okolí,” řekl starosta František Lukl. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Když vyjedou bagry

Jančovka dostane novou podobu
Rekonstrukce hudebního klubu Jančovka v  Nětčicích 
právě začíná. Stavební práce se dotknou nejen samot-
ného sálu, ale také předsálí, baru, toalet a dvora. 
Výsledkem bude modernizovaný prostor, který bude 
opět plně připraven hostit kulturní akce. Na své si 
přijdou milovníci hudby či divadelních představe-
ní. Prostor poslouží třeba i  k  soukromým oslavám 
a zkouškám zájmových skupin. 
Na jaře příštího roku bude hotovo. Celkové náklady 
převyšují 20 milionů korun, přičemž je přislíbena do-
tace z Jihomoravského kraje ve výši 1.250.000 korun.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Co se v  Kyjově řešilo v  měsíci červnu na konci  
19. století? Například v roce 1897 schválilo kyjovské 
zastupitelstvo založení obecního českého gymnasia. 
Poptávka po studiu byla enormní. 

„Brzy po zřízení měšťanské školy dívčí došlo v  Kyjově 
k  založení českého obecního gymnasia. Město samo 
i celý okres kyjovský pociťoval již odedávna potřebu čes-
ké střední školy. Důkazem toho byl značný počet českých 
žáků na bývalém zdejším německém gymnasiu i návště-
va nejbližších českých středních škol v Uherském Hradiš-
ti, Brně a Hodoníně z Kyjovska, která rok co rok vzrůstala. 
Zůstane proto navždy nepopíratelnou zásluhou nového 
českého zastupitelstva našeho města, že věnovalo své 
snahy především také práci osvětové. Naplňuje nás podi-
vem, jak velké sumy peněz věnoval Kyjov v krátké době na 
svoje školství v dobré naději, že ponesou hojné ovoce jak 
městu, tak i okolí, jež nutno viděti ve zvýšené vzdělanosti, 
v povznesení hmotného blahobytu a většího zhodnoce-
ní všeho jmění městského. Začátkem roku 1897 podány 

byly obecnímu zastupitelstvu kyjovskému od zástupců 
obcí okresu kyjovského, ždánského i bučovického petice 
za zřízení obecního středního ústavu českého. Obecní za-
stupitelstvo usneslo se 24. června 1897 definitivně zříditi 
české gymnasium v Kyjově. 
Otevření jeho bylo odloženo na začátek školního roku 
1898/99. Přípravy konány však neprodleně a rázně. Pře-
devším usneslo se obecní zastupitelstvo vystavěti pro 
gymnasium novou budovu vedle bývalého piaristického 
kláštera, který obec získala od náboženské matice koupí 
za 5.500 zl i se zahradou. Než by byla novostavba gym-
nasia hotova, určeno upraviti prozatímně místnosti pro  
I. třídu gymnasia ve druhém poschodí piaristické budovy. 
Ředitelem jeho ustanoven Josef Klvaňa, tou dobou pro-
fesor gymnasia v Uherském Hradišti a okresní školdo-
zorce na hodonském hejtmanství. 
Zápis žáků ukázal nejlépe, jak celý okres na střední školu 
u nás čekal. Přihlásilo se ke zkouškám přijímacím okolo 
sta žáků a přijato jich devadesát. 20. září počalo pravi-
delné vyučování v prvním školním roce našeho ústavu.“

Zapomenuté perličky z kroniky města



6

Farní okénko
Vážení a milí kyjovští občané,
srdečně Vás zdravím z fary v Kyjově. Rád bych Vám před-
ložil další informace o  záměru na farním dvoře s  ná-
zvem Nízkoprahové zařízení klub Bárka. 2. dubna bylo 
požehnáno staveniště a  další den bylo předáno firmě 
MSO servis, společnost s r. o., Kyjov, která v rámci své 
dodávky vystaví novou budovu ve velmi podobné veli-
kosti, jako byla dřívější hospodářská budova. Dále zajistí 
napojení této budovy na všechny sítě, přístup k budově 
a parkovací prostory. Firma MSO servis zvítězila ve ve-
řejném výběrovém řízení, splnila všechny předepsané 
podmínky a nabídla za realizaci záměru nejnižší cenu. 
Projekt bude farnost realizovat ve spolupráci s Charitou 
Kyjov a společně jsme ho přihlásili do dotačního progra-
mu z výzvy Národního plánu obnovy – Zvyšování kapacit 
služeb sociálního poradenství a služeb sociální prevence 
a získali jsme na něj maximum možné finanční podpory 
ve výši 28 mil. Kč. Žádná jiná výzva zajišťující možnost 
získání dotace pro realizaci našeho záměru v  těchto 
letech vypsána nebyla. Celková cena je 35,3 milionu 
korun. Součástí stavebních prací není stavba původně 
zamýšleného hřiště, farního 
plotu a také další plánované 
úpravy na farní zahradě. 
Chybějící částku ve výši  
7,3 mil. Kč plánujeme uhra-
dit z prodeje bývalé zdravot-
nické školy. Již rok a půl jed-
náme s  potenciálními kupci 
o prodeji, zatím neúspěšně. 
Některé důležité údaje 
k  právě započaté stavbě: 
Podle dotačního titulu je no-
sitelem dotace i  stavitelem 
Charita Kyjov. Majitelem ce-
lého objektu je Římskokato-
lická farnost Kyjov. Projekt 
pro získání dotace zpraco-
vala rozvojová agentura Ars,  
s. r. o., Olomouc. Celý záměr 
je realizován se souhlasem 
Arcibiskupství olomouckého. 

Udržitelnost projektu je 10 let, ale služba i po uplynutí 
těchto let bude dál poskytována. To je naše společná 
dohoda.
V přízemí budovy bude prostor pro děti a mládež, kteří 
navštěvují Bárku, umístěnou za letním kinem v Kyjově. 
Tuto službu Charita Kyjov nabízí již několik let a od červ-
na 2026 by byla v nové budově. Dále v přízemí budovy 
bude společenská místnost pro 80 lidí, kde budou pro-
bíhat různá školení v  rámci prevence atd. V  podkroví 
bude relaxační místnost pro větší skupinu a také další 
prostory pro pracovníky zajišťující provoz Bárky. Objekt 
bude moci ve spolupráci a po dohodě s Charitou Kyjov 
využívat i  naše farnost a  skauti IMCA. Díky obětavosti 
a pomoci farníků jsme v porovnání s původní rozpočto-
vou cenou na demolici hospodářské budovy ušetřili  
3 miliony a nashromáždili jsme 10 tisíc cihel na nový far-
ní plot. Tolik k našemu společnému projektu s názvem 
Bárka. Těší nás, že můžeme tvořit věci nové a potřebné 
pro společnost a především pro mladou generaci.
Pěkné a pokojné dny. 

P. Pavel Stuška

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Müllerová Hana . . . . . . . . . . . . 75 let
Ludvík Kuhn . . . . . . . . . . . . . . . 75 let
Luděk Šebela . . . . . . . . . . . . . . 75 let
Miloslav Blažek. . . . . . . . . . . . . 75 let
Marie Kašíková. . . . . . . . . . . . . 75 let

Františka Matyášová . . . . . . . . 80 let
Josef Krist . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 let
Marta Halouzková . . . . . . . . . . 80 let
Alena Mořická . . . . . . . . . . . . . 80 let
Marie Spurná . . . . . . . . . . . . . . 80 let 

Zdeňka Kolaříková . . . . . . . . . . 90 let
Věra Dostálová . . . . . . . . . . . . . 90 let
Růžena Uherková . . . . . . . . . . 91 let
Eva Veselská . . . . . . . . . . . . . . . 92 let
Vlastimila Tomčalová . . . . . . . 94 let

Marie Skřivánková . . . . . . . . . . . . 21. 7. 1933–22. 4. 2025

Naši jubilanti

Úmrtí

Foto: P. Pavel Stuška



7

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Tento článek vznikl na základě opakujících se do-
tazů občanů, kteří se zajímají o to, jak se připravit 
na mimořádné situace. Naším cílem není strašit, 
ale poskytnout praktické a  přehledné informace. 
Výpadky elektřiny, omezení dodávek vody nebo ex-
trémní klimatické jevy – to vše jsou situace, na které 
se můžeme bez paniky připravit. 

Nedávný rozsáhlý blackout ve Španělsku připomněl dů-
ležitost přípravy. Bez elektřiny zůstaly statisíce domác-
ností, doprava kolabovala, lidé nemohli komunikovat. 
U  nás naštěstí podobná situace v  tuto chvíli nehrozí, 
česká energetická infrastruktura je stabilní a pravidelně 
testována. Je však dobré být připraven.

Základem je voda a jídlo
Při jakékoli krizové situaci je klíčové mít zásobu pitné 
vody a  trvanlivých potravin. Doporučuje se počítat mi-
nimálně se třemi dny pro všechny členy domácnosti – 
včetně domácích mazlíčků.

Ideální je mít:
• balenou vodu uloženou na chladném a tmavém mís-

tě (např. ve sklepě),
• konzervy, zavařeniny (masové a zeleninové), pašti-

ky, sušenky, čokoládu, sušené ovoce a oříšky, ener-
getické tyčinky, cukr, med, sirup,

• pokud máte možnost vařit – také těstoviny, rýži, luš-
těniny, olej, čaj, kávu a základní zeleninu.

Zásoby je třeba pravidelně obměňovat 
a  kontrolovat jejich trvanlivost. Kdo chce 
být ještě lépe připraven, může si pořídit 
i  dehydratované outdoorové potraviny 
s dlouhou trvanlivostí.

Nezapomeňte na léky a hygienu
Zajistěte si dostatečnou zásobu běžných 
léků a  vitamínů, které užíváte, a  zdravot-
nického materiálu, jako jsou obvazy, dez-
infekce nebo léky proti bolesti a horečce. 
Kromě toho doporučujeme mít po ruce:
• vlhčené ubrousky, dezinfekční gel, 

pytle na odpadky a  dezinfekční pro-
středky na vodu (např. Sanosil nebo 
Micropur).

Osvětlení, teplo a informace
Při výpadku proudu je důležité mít alterna-
tivní zdroj světla – nejlépe čelovky s LED 
diodami, baterky a  dostatek náhradních 
baterií. 

Do vybavení domácnosti patří také:
• campingový vařič (plynový, nebo lihový),
• prázdné kanystry na vodu,

• spací pytle, teplé oblečení, deky,
• radiopřijímač na baterie pro sledování aktuálních 

informací,
• hotovost a palivo v autě  

– ideálně alespoň z poloviny plná nádrž.

Výhoda rodinného domu
Pokud bydlíte v rodinném domě, výhodou může být:
• krb, kamna nebo gril (vždy s dostatkem paliva a za 

dodržení bezpečnostních pravidel),
• studená či dešťová voda ze studny nebo sudu,
• možnost odjet na chalupu či k příbuzným, pokud je 

situace neúnosná.
Je však důležité mít dostatek paliva a  zachovávat bez-
pečnost při používání těchto zařízení – například gril po-
užívejte pouze venku.

Nepropadejte obavám, ale myslete dopředu
Situace, jako byl blackout ve Španělsku, nám připomína-
jí, že i krátkodobý výpadek základních služeb může být 
nepříjemný, ale zvládnutelný, pokud jsme připraveni. 
Nemusíme mít doma bunkr ani zásoby na měsíce. Stačí 
klidný, rozumný přístup a pár praktických kroků. Přípra-
va není projevem strachu, ale zodpovědnosti k sobě, své 
rodině i okolí.
Více informací naleznete na www.krizport.cz, v  sekci 
rady pro občany.

Šárka Hofírková
krizové řízení

Buďme připraveni, ne překvapeni: 
Jak se vybavit na mimořádné události



8

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

V dubnovém čísle (i na sociálních sítích) jste nalezli 
vložený dotazník zaměřený na komunikaci města. 
Cílem bylo zjistit, jaké komunikační kanály nejrad-
ši využíváte a  o  jaký typ informací máte největší 
zájem. Dotazník vyplnilo celkem 555 respondentů, 
přičemž z šetření nevzešel žádný silný trend či pro-
blematika, kterou by zaznamenalo více než 10 % 
odpovídajících.

Kde informovat
Co se týče komunikačních kanálů, těch má město hned 
několik. Někdo preferuje noviny, jiný zase webové 
stránky, Facebook, Instagram, mobilní rozhlas, zasedá-
ní zastupitelstva či úřední desku. Dotazníkové šetření 
poukázalo na to, že právě no-
viny jsou velmi důležitým mé-
diem, jelikož je za hlavní zdroj 
informací považuje přes 60 % 
respondentů (těsně v  závěsu 
byly sociální sítě).
Noviny prochází v  tomto roce 
většími změnami, ať už gra-
fickými, obsahovými či perso-
nálními (nyní nás opět čeká 
změna redaktora). Bylo tak 
stěžejní zjistit, zda noviny v ak-
tuální podobě čtete, jak často 
je čtete a na jakou rubriku se 
vždy nejvíce těšíte. Na otáz-
ku „Když si Kyjovské noviny 
přečtete, jak velkou část ob-
vykle projdete?” Odpovědělo 
40% dotazovaných, že přečtou 
pouze některé články, které je 
zajímají.

O čem informovat
Největší zájem jste projevili o  kulturní akce, investice, 
činnost technických služeb a městské policie. Dále Vás 
zajímá otázka bydlení, dopravy či zeleně. Objevily se 
také návrhy nových rubrik jako sport či volnočasové 
aktivity. Pár jednotlivců by rádo zařadilo více politiky, 
avšak další měli opačný postoj. Spousta z Vás by si novi-
ny ráda zpříjemnila obrazovým materiálem, fotografie-
mi a zábavnými prvky v podobě křížovek či osmisměrek.
Děkujeme všem, kteří vyplnění dotazníku věnovali čas. 
Vážíme si vaší zpětné vazby. Kompletní výstupy z dotaz-
níku naleznete na webových stránkách města.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Komunikace města pod lupou



9

Hasiči v akci | KYJOVSKÉ NOVINY

Cvičení v opuštěném objektu
V  pátek 18.  dubna odpoledne se uskutečnilo taktické 
prověřovací cvičení v  nevyužívaném objektu na Jung-
mannově ulici. Cílem bylo prověřit připravenost jednot-
ky, průjezdnost města a zásah v prostorách simulované-
ho požáru. Hasiči si vyzkoušeli orientaci v zakouřeném 
prostředí, vyhledávání osob i samotné hašení. Za spolu-
práci při cvičení děkujeme Městské policii Kyjov.

Stáž na centrální stanici v Hodoníně
V sobotu 19. dubna během dne absolvovali členové jed-
notky odbornou stáž na centrální hasičské stanici v Ho-
doníně. Společně s  lezci si zopakovali lanové techniky, 
prošli výcvikem s  výškovou technikou a  nový technik 
chemické služby zde načerpal nové poznatky přímo od 
specialisty směny.

Noční zásah v Bohuslavicích
V noci ze středy 23. dubna byl vyhlášen poplach k požá-
ru nízké budovy v Bohuslavicích. Jednotka se po příjezdu 
na místo zapojila do hasebních prací s dalšími zasahu-
jícími jednotkami. Po likvidaci požáru zajišťovala požár-
ní dohled. Návrat na stanici proběhl v brzkých ranních 
hodinách.

Přívalové deště v Labutech, Skalce a Ježově
Ve čtvrtek 24.  dubna podvečer vyjížděla jednotka se 
dvěma vozidly do obcí Labuty a  Skalka, které zasáh-
ly přívalové deště. Ve Skalce se hasiči spolu s  bagrem 
Technických služeb Kyjov podíleli na čištění mostu od 
naplavenin. V Labutech probíhalo odstraňování nánosů 
z potoka a místních komunikací. Velitel si na místo povo-
lal také jednotky z Moravan a Svatobořic a dva naklada-
če, díky nimž se podařilo situaci stabilizovat. Na základ-
nu se jednotka vrátila večer.

Lezecký výcvik na věži vodní nádrže
V  neděli 27.  dubna strávili kyjovští hasiči den praktic-
kým výcvikem pod vedením členů lezecké skupiny. Na 
konstrukci věže vodní nádrže si vyzkoušeli jištění při vý-
stupech, tvorbu kotvení, techniku slanění a posunuli své 
dovednosti zase o kus dál. Poděkování patří společnosti 
Vetropack Moravia Glass za umožnění výcviku ve svém 
areálu.
Aktuální informace o naší činnosti můžete sledovat na 
našem Facebooku: JSDH Kyjov. 

Šimon Folvarčný

Hasiči trénovali zásahy a intenzivně cvičili

Foto: archiv JSDH



10

Poklady slovácké kuchyně

Šumajstr patří snad k nejtypičtějším jídlům slovácké a  také záhorác-
ké kuchyně. Tento pokrm z bílých fazolí, krup a dozlatova vyškvařených 
oškvarků vypadá s přicházejícím létem velmi sytě, každý správný slovácký 
fajnšmekr vám ale řekne, že je tak chutný, že si ho dají klidně i ve třiceti stup-
ních. Když si k němu totiž přikousnete pořádný kvašák vonící koprem a křeno-
vým listem, budú se vám dělat guče až za ušima, jak se u nás na Slovácku říká.

Postup: 
Večer před vařením šumajstru si na-
močte bílé fazole, aby nabobtnaly. Další 
den je uvařte ve stejné vodě doměkka 
spolu s bobkovým listem, celým pepřem 
a novým kořením. Osolte je ale, až budou 
měkké, jinak by se vařily hodně dlouho. 
Část vody z  fazolí si dejte bokem, zalije 
se jím na pánvi hotové jídlo, aby nebylo 
moc suché. V jiném kastrolku uvařte do-
měkka kroupy, které předtím zhruba na 
hodinu namočte do osolené vody a v ní 
pak vařte. Oškvarky nasekejte na drob-
nější kousky. Když máte všechny základní 
suroviny takto připravené, rozehřejte pá-
nev se sádlem a na horké vsypte nadrob-
no nakrájenou bílou cibuli. Tu orestujte  

 
dozlatova spolu s  utřeným česnekem. 
Na cibulku pak vložte oškvarky a  pro-
hřejte je. Potom přidejte fazole a kroupy, 
zalijte hrnkem fazolové vody a pořádně 
vše promíchejte. Dochuťte solí, pepřem 
a  majoránkou protřenou mezi prsty, 
aby krásně zavoněla. Bylinek už je v za-
hrádce i na parapetu dost, a tak na talí-
ři dozdobte petrželkou či jarní cibulkou. 
Jiná varianta doporučuje směs navrstvit 
do pekáčku a na 200 °C zapéct po dobu  
20 minut. Podávejte se sterilovaným 
oharkem, v  létě pak je tento typický 
slovácký pokrm vynikající s  pořádným 
kvašákem z kameninové nádoby. 

(red)

Postup: 
Nejprve smíchejte suroviny na tvarohovou 

vrstvu a dejte stranou. Dále smíchejte suro-
viny na sypkou směs (používala jsem hr-

nek o objemu 300 ml). Do vymazaného 
plechu (30 × 18 cm) nasypejte 1/2 syp-
ké směsi, přidejte tvarohovou směs, 
půlky jahod, dále druhou 1/2 sypké 
směsi a nakonec plátky másla. Dej-
te to péct na 1 hodinu do předem 
vyhřáté trouby na 180 °C. Videore-
cept k  tomuto 
receptu najde-
te na webu: fit-

viki.cz/viki, nebo 
na něj jednoduše 

přejdete pomocí 
načtení QR kódu.

V červnu se naše zahrádky začínají červenat prvními sladkými plody léta – jahodami. A to 
přímo vybízí k tomu, upéct si něco jednoduchého, voňavého a s chutí domova. Vzpomně-
la jsem si na starý rodinný recept, na sypaný koláč od mé prababičky, který jsem si upra-
vila do odlehčenější a modernější verze. Ubrala jsem cukr, přidala ovesné vločky a vznikl 
koláč, který zvládne opravdu každý, klidně i s dětmi. O váhu se nemusíte starat, jako od-
měrka vám postačí obyčejný hrnek. Stačí nasypat, zamíchat, upéct… a už jen mlsat.

Tradiční kuchyně | KYJOVSKÉ NOVINY

Šumajstr

Sypaný koláč bez vážení – recept od Viki

Suroviny: 
• Hrnek bílých fazolí 
• Hrnek oškvarků
• Hrnek ječných krup
• 2 lžíce sádla
• 1 větší cibule
• Sůl, mletý pepř, ma-

joránka na dochucení
• 2 bobkové listy,  

3 kuličky nového 
koření a 5 kuliček 
černého pepře

• 5 stroužků česneku
• Jako příloha: sladko-

kyselý okurek, nebo 
kvašák

Suroviny: 

Sypká směs:
• 1,5 hrnku ovesných 

vloček
• ½ hrnku špaldové 

mouky
• ½ hrnku třtinového 

cukru
• 1 lžička kypřícího prášku
• špetka soli

Tvarohová vrstva:
• 500 g tvarohu v kostce
• 2 vejce
• 1 vanilkový pudink 

v prášku
• ½ hrnku třtinového 

cukru
• ½ hrnku mléka

Dále:
• 200 g čerstvých jahod
• 50 g másla

Foto: archiv autorky



11

Června roku 1897 odsouhlasili kyjovští zastupitelé stavbu významné budovy (1. část tajenky), jehož prvním ředitelem se 
stal Josef (2. část tajenky). 

Kyjovské noviny – vydavatel i zhotovitel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, tel.: 518 697 411, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. 
Redaktorka Hana Raiskubová, kyjovske.noviny@mestokyjov.cz. Inzerce: tel. 518 697 412, e-mail: h.solarikova@mukyjov.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 
25. 1. 1993, reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk Tiskárna ŠIKI Kyjov. Náklad 5 500 ks. Vychází 
1x měsíčně. Redakční výbor: Michaela Moudrá, Michael Hunkař, Alena Truschingerová, Šárka Krakovská, Michal Judas, Jiří Bayer, Otakar Matula, Irena Kudelová, 
Ivo Pojezný. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn 
jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Uzávěrka příštího čísla: 13. 6. 2025.

Volný čas | KYJOVSKÉ NOVINY

Česká alzheimerovská společnost nabízí měření paměti 
zdarma, a to ve všech krajích.

Proč je dobré si nechat vyšetřit paměť?
Protože zapomínání je jedním z prvních příznaků Alzhei-
merovy nemoci. 
S  tím, zda se jedná o  normální stárnutí, nebo příznak 
vážnější nemoci může pomoci jednoduchý test.
Protože diagnózu je potřeba znát včas, stejně jako je po-
třeba včas začít s  léčbou, která dokáže postup nemoci 
zpomalit.

Jak postupovat? 
Kontaktní místo v Kyjově se nachází v prostorách Educa-
nte, z. s., v přízemí polikliniky, objednat se můžete na tel. 
čísle: +420 776 076 237.
Na vyšetření si prosím přineste brýle či sluchadla, pokud 
je potřebujete.

Máte vy, nebo někdo z vašich blízkých problémy s pamětí?



12

13. května se na dvoře školky uskutečnila tradiční akce školy při 
příležitosti oslav Dne matek, tentokrát na téma western. V úvodu 
děti zatančily tanečky ve stylovém oblečení, následovala různá 
stanoviště v prostoru celé školní zahrady – westernového měs-
tečka. Nechyběl Saloon s občerstvením, Banka, kde si děti smě-
ňovaly narýžované zlaté valounky za peníze, návštěvníci našli 
i  stanoviště se zaměřením na pohybovou obratnost a postřeh, 
tetování, ale také odpočinkovou zónu. K  pohodové atmosféře 
přispěla kapela Romero Band. Pozornost návštěvníků poutala 
také galerie maminek a tatínků – kresby dětí. V rámci projektu 
byla navázána spolupráce s firmou Kohoot, s. r. o., Kyjov, která si 
pro děti připravila potisk triček s logem školky. Této mezi rodiči 
i dětmi oblíbené akce se účastní vždy celé rodiny, ve fotokoutku 
si vytvoří hezkou památku na společně prožité chvíle. 
Akci podpořila MAS Kyjovské Slovácko v pohybu formou projektu 
MŠ Střed spolufinancovaného EU pod názvem „Zastínění hřiště 
a vybavení školní zahrady”. Při této akci byly využity nůžkové sta-
ny a piknikové soupravy na posezení, pořízené z dotace. 

Marie Galková
ředitelka školy

V naší škole se tradice a radost z jarních svátků snoubí v je-
dinečné události, která každoročně přináší nejen zábavu, 
ale i pocit sounáležitosti. Po Velikonočním jarmarku jsme 
pro budoucí prvňáčky uspořádali tři zábavná odpoledne 
s  názvem Půjdeme do školy. Děti si mohly prohlédnout 
školní prostory, posadit se do lavic a vyzkoušet si, jaké to je 
být školákem. Celé odpoledne se neslo v duchu pohádek. 
Program doplnily zábavné aktivity a  tvoření, do kterého 
se děti s radostí zapojily. Rodiče mezitím získali informace 
o výuce i o tom, jak škola funguje. Velký zájem byl hlavně 
o besedu se školním psychologem a speciální pedagožkou 
na téma školní zralost. Akce měla za cíl seznámit děti s pro-
středím školy a ukázat jim, že škola může být přátelským 
místem. Věříme, že se budou na svůj první školní den těšit. 

Markéta Jarošková
zástupkyně ředitele

Našim maturantům naposled odzvonilo!

Ve středu 30. 4. bylo možné v ulicích Kyjova potkat maturanty 
Klvaňova gymnázia a střední zdravotnické školy. Mělo to jediný 
důvod  – jejich poslední zvonění. Po programu, který si připra-
vili pro ostatní studenty a vyučující, obdrželi svá vysvědčení za 
čtvrtý ročník. Od té chvíle je čekala usilovná příprava k maturitní 
zkoušce. Studenti oboru Praktická sestra museli projít i praktic-
kou částí maturitní zkoušky v  Nemocnici Kyjov, kde zužitkovali 
své znalosti teorie i praxe. V prvních květnových dnech absolvo-
vali i písemnou část maturitní zkoušky. Nyní už nezbývá, než jim 
držet palce při ústní části zkoušky z dospělosti. 

Tereza Sabáčková

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

Odpoledne pro rodinu v MŠ Střed Kyjov

Tvoření a příprava na školu 
v ZŠ Komenského



13

Volný čas | KYJOVSKÉ NOVINY

Florbalisté si na domácí půdě vybojovali postup!
Florbalisté FBC Dragons Kyjov mají za sebou úspěšné vy-
stoupení na domácím turnaji. V sobotu 3. května zakon-
čili letošní sezónu tak, jak si přáli  – postupem do vyšší 
soutěže! Na domácí palubovce se nejprve utkali s týmem 
Orel Dolní Bojanovice. Po kvalitním výkonu zvítězili v po-
měru 5:2. Tento zápas byl klíčový – díky zisku tří bodů si 
Dragoni zajistili 1. místo v Jihomoravském přeboru mužů 
a  jistý postup, bez ohledu na výsledek druhého utkání. 
Ve druhém zápase pak Kyjovští nastoupili proti celku Ali-
gators Klobouky. Přestože zápas skončil výsledek 4:7 pro 

Aligators, mohli domácí i přes porážku slavit zasloužený 
postup. Atmosféra ve sportovní hale na Havlíčkově ulici 
byla vynikající – fanoušci vytvořili skvělou kulisu a odmě-
nili tým za celoroční výkony. Sezóna mužského „A“ týmu 
byla jednoznačně úspěšná, zejména díky výraznému 
zlepšení po novém roce, kdy tým sbíral důležité body 
a stoupal tabulkou. Stále poměrně mladý kádr teď čeká 
krátké volno a už během léta se začne připravovat na no-
vou sezónu.

Michael Hunkař

Šmírák
Kristýna Trpková (248 str.)
Dvaašedesátiletý Eduard přišel před 
devíti měsíci při tragické dopravní ne-
hodě o manželku. Nyní žije úplně sám 
na okraji Trudnova, vesnici nedaleko 
Pardubic  – jen on a  jeho pudl Akim. 
Ten je taky jednou z  mála památek, 
které mu na zesnulou ženu zbyly. 
Když v  obci začne řádit zákeřný tra-
vič psů, Eda to pochopitelně nenechává klidným. Zvířecí 
vrah však není jeho jediným problémem. Zdá se totiž, že 
Eda někdo sleduje – cizinec, který se až podezřele často 
motá kolem jeho domu. A nejen to: Je mu v patách při vy-
jížďkách do města, dělá mu stín v obchodech. Má nezná-
mý slídil spojitost s útoky na zdejší psy? Nebo znamená 
přítomnost cizího muže něco docela jiného?

Vlaštovčí kopec
Donna Everhartová (432 str.)
V románu z prostředí terpentýnářských pracovních tábo-

rů se odehrává drsný i vášnivý příběh o lásce, přátelství 
a  boji o  přežití. Pohnuté osudy tří románových hrdinů 
svádí dohromady smůla, vlastní špat-
ná rozhodnutí i  zlomyslná náhoda. 
Georgia, USA, 1932. Dělníci tu dřou 
v  drsných podmínkách, pro mnohé 
z  nich jsou však tato místa poslední 
a  jedinou šancí. Postupně nacháze-
jí i  ztrácejí naději, dokud nepochopí, 
že chtějí-li zachránit holý život, musí 
se pokusit z  tohoto domnělého azylu 
uniknout. Nejprve se ovšem musí vy-
pořádat se svou minulostí. 

Zmizelá rodina
Tim Weaver (494 str.)
Rodina Fowlerových jednoho letního 
dne vyrazí k jezeru v Dartmooru. Sara 
s nejmladší dcerou Mable zůstanou na 
břehu. Stačí však minuta nepozornos-
ti a  loďka, na které byl její manžel se 
dvěma dětmi, zůstane prázdná upro-
střed klidné hladiny. Všichni zmizeli…

PLACENÁ INZERCE

Okamžitá
půjčka

pro zaměstnance, důchodce
i pro podnikatele.

OZ spol. EXPRESSCash

775 726 000

Knižní novinky



14

Víme, že parkování v areálu nemoc-
nice není vždy snadné. Proto pod-
nikáme postupné kroky ke zlepšení. 
Nově jsme rozšířili parkovací kapa-
city, včetně vyhrazených míst pro 
držitele průkazu ZTP u  interního 
pavilonu. Součástí úprav jsou také 
menší změny v  parkování zaměst-
nanců, které pomáhají lépe využít 
dostupný prostor. Návštěvníkům 
přesto doporučujeme využívat pře-
devším hlavní parkoviště ve spodní 
části areálu.
Děkujeme za trpělivost a ohledupl-
nost.

Parkování v areálu 
nemocnice

Nemocnice Kyjov | KYJOVSKÉ NOVINY

V  naší nemocnici se v  květnu 
odehrály významné událos-
ti. Tou první bylo spuštění 
nového adaptačního pro-
gramu pro nově nastupující 
zaměstnance. Pro vybra-
né školitele odstartuje série 
školení a  vzájemných setkání, 
jejichž cílem je výrazně zlepšit 
proces adaptace. Věříme, že pokud 
se nám podaří nastavit co nejlepší pod-
mínky pro začlenění nových kolegů, položíme tím 
základ jejich budoucí spokojenosti i  profesního 
rozvoje – a to jak u lékařů, tak i u ostatních posil 
naší nemocnice v Kyjově.
Umění vést lidi a schopnost správně komunikovat 
jsou dovednosti, které si zaslouží neustálý rozvoj. 
Proto podporujeme nejen nové zaměstnance, ale 
i ty stávající.
Druhou důležitou událostí bylo zahájení rekon-
strukce našeho stravovacího provozu. Cílem této 
investice je modernizace technologie v naší var-
ně. Po dobu rekonstrukce přecházíme na náhrad-
ní dodávky stravy. Podařilo se nám zajistit velmi 
kvalitní alternativní řešení, aby byli naši pacienti 
i nadále spokojeni. Zároveň tuto dobu využíváme 
k vylepšení receptur a kuchařských postupů.
V  květnu se u  nás uskutečnila série školení ve 
spolupráci s předním kuchařem Nikolasem Kratě-
nou. Vzájemná výměna zkušeností a receptů pro 
nás byla velmi inspirativní a věříme, že se na plá-
nované změny v nemocniční stravě mohou těšit 
nejen pacienti, ale i zaměstnanci.
Rád bych vás také informoval o konkrétních kro-
cích, které jsme v  posledních měsících podnikli 
pro systematický nábor nových pracovníků.
Výrazně jsme posílili a  zprofesionalizovali naše 
náborové aktivity. Od září  2024 máme v  týmu 
specializovanou headhunterku, která cíleně oslo-
vuje lékaře a  další zdravotnické pracovníky, do-
mlouvá návštěvy, zajišťuje dny s primářem a po-
máhá s ubytováním i relokací.
Všem nově příchozím nabízíme benefit v podobě 
zajištěného ubytování a osobní podporu při stě-
hování. Osvědčil se nám také program osobního 
doporučování – každý zaměstnanec může dopo-
ručit vhodného kandidáta a v případě jeho nástu-
pu získat finanční odměnu.
Za první měsíce roku 2025 jsme oslovili více než 
100 kandidátů, 15 z  nich už potvrdilo nástup,  
5 studentů medicíny získalo stipendium a s řadou 
dalších nadějných uchazečů jednáme. Aktivně 
komunikujeme na sociálních sítích, účastníme se 
pracovních veletrhů, spolupracujeme se školami 
a  cíleně oslovujeme i  kandidáty na slovenském 
trhu práce.
Děkuji všem, kteří se do náboru aktivně zapoju-
jí. Úspěšný nábor je týmová práce – a naše ne-
mocnice dnes patří v této oblasti k nejaktivnějším 
v regionu. Věřím, že společně vytvoříme prostře-
dí, kde se bude dobře pracovat i žít.

MUDr. Jiří Vyhnal
ředitel Nemocnice Kyjov

Evropský projekt CCI4EU: Nemocnice Kyjov 
hostila odborníky z oboru onkologie
V dubnu se v Nemocnici Kyjov uskutečnilo pracovní setkání zástup-
ců evropského projektu CCI4EU, Masarykova onkologického ústavu 
(MOÚ) a Regionálního onkologického centra Kyjov (ROC). Hlavním 
tématem byla dostupnost kvalitní onkologické péče i  mimo velká 
města.
„Naším cílem je poskytovat co největší rozsah diagnostiky i  léčby 
přímo v našem Regionálním centru ve stejné kvalitě jako ve speciali-
zovaných ústavech,“ uvedl MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D., vedoucí ROC. 
Při potřebě superspecializované péče pak zajišťuje úzká spolupráce 
s MOÚ rychlý přístup k navazující léčbě.
Diskuse se věnovala také rozvoji Centra excelence pro nádory prsu, 
které má přinést moderní péči pacientům v regionu. „Chceme, aby 
lidé na jihu Moravy měli přístup ke stejně kvalitní péči jako ve fakult-
ních nemocnicích,“ doplnil ředitel Nemocnice Kyjov MUDr. Jiří Vyhnal.



15Materiály připravila Veronika Hollerová, tisková mluvčí Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

www.nemkyj.cz media@nemkyj.cz
Vydává Nemocnice Kyjov pro interní účely.

Nemocnice Kyjov | KYJOVSKÉ NOVINY

Poslední dubnový den se dětské oddělení Nemocnice Kyjov 
proměnilo v kouzelné místo plné úsměvů, radosti a čaroděj-
nických kostýmů. U příležitosti filipojakubské noci si kolegy-
ně připravily pro děti překvapení v podobě čarodějnické ná-
vštěvy, která vykouzlila dobrou náladu nejen na oddělení, ale 
i v dalších částech nemocnice.
Nechyběla ani symbolická čarodějnická vizita a  zastávka 
u ředitele MUDr. Jiřího Vyhnala, který si s humorem poradil 
i s touto neobvyklou delegací.

Nemocnice Kyjov posílila poskytování duchovní služby. Ve-
dle nemocničního kaplana Mgr. Jana Kvaltina se na péči po-
dílejí i vyškolení dobrovolníci – v Kyjově i ve Veselí nad Mora-
vou. Cílem je nabídnout podporu pacientům, jejich blízkým 
i zaměstnancům v náročných životních situacích.
Ve Veselí nad Moravou čtyři a v Kyjově tři dobrovolníci po-
máhají se zajištěním duchovních aktivit, doprovázením pa-
cientů nebo jen nabídkou tichého rozhovoru.
Kaplan je k dispozici v Kyjově každé pondělí a čtvrtek od 
13:00 do 15:00, ve Veselí nad Moravou v úterý a pátek od 
9:00 do 14:30. Mimo tyto časy je možné domluvit individu-
ální návštěvu na čísle 705 608 449.

Čarodějnická návštěva v naší nemoc-
nici potěšila malé pacienty i personál

Rozšířená duchovní služba pomáhá 
pacientům i zdravotníkům

Nemocnice Kyjov si i letos připomněla Mezinárodní den hygi-
eny rukou, který každoročně připadá na 5. května. V prosto-
rách před ortopedickou ambulancí jsme připravili interaktivní 
stanoviště, u kterého se mohli zastavit návštěvníci, pacienti 
i zaměstnanci.
Zájemci se měli možnost seznámit se správnou a  efektiv-
ní technikou hygieny rukou  – a  ještě důležitější bylo, že si 
ji mohli sami vyzkoušet a vydezinfikovat si ruce přípravkem 
s  luminiscenční látkou. Naše epidemiologické sestry zájem-
cům poté pomocí UV lampy ukázaly, zda je jejich dezinfekce 
rukou opravdu důkladná.

Ohlédnutí za Mezinárodním dnem 
hygieny rukou v Nemocnici Kyjov

Do našeho stravovacího 
provozu zavítal šéfku-
chař Nikolas Kratěna, 
který společně s  naším 
kuchařským týmem při-
pravil nejen pokrmy z ka-
ždodenní nabídky, ale 
i nové recepty a inspira-
ce pro nemocniční stra-
vování.
Vyzkoušeli jsme mimo 
jiné tvarovanou dys-
fagickou stravu  – tedy 
úpravu pokrmů pro pa-
cienty s  poruchami po-
lykání, která by mohla 
zpříjemnit stravování 
i těm, kdo mají specific-
ké potřeby.

Dobré jídlo může být lékem 
– a v Nemocnici Kyjov to víme.



16

Rozhovor | KYJOVSKÉ NOVINY

18.  června oslaví 70 let ředitel 
ZUŠ Kyjov, primáš Cimbálové 
muziky Jury Petrů, čestný občan 
města Kyjova, folklorista a  Ky-
jovják tělem i  duší Petr Petrů. 
V letošním roce spolu s Dětskou 
cimbálovou muzikou ZUŠ Kyjov 

získal dvě vítězství v celostátním kole soutěže v Miku-
lově a ocenění za vynikající dlouholeté pedagogické ve-
dení, naplánoval další turné po USA. 

Dnes je 16.  května, za pár dní odlétáte s  Dětskou 
cimbálovou muzikou do USA, týden předtím jste 
hráli v  Hluku, soutěžili v  Mikulově, koncertovali 
v Praze. To nevypadá na poklidný rok čerstvého se-
dmdesátníka?
Já jsem nikdy nechtěl odpočívat. Práce mě nabíjí a po-
souvá dál. Když cítím, že děcka chtějí hrát, že je to baví, 
tak do toho šlapu. Zkoušíme někdy i třikrát týdně a jde 
to hodně poznat, úroveň hraní je teď opravdu vysoká. 
7.  května jsme měli v MKS Kyjov velký koncert, kde si 
děcka sama odehrála náročný program. A  teď nás už 
podruhé čeká USA, to je motivace pro všechny.

Je pro vás koncertní šňůra 
v  USA nejvyšší metou, které 
jste s dětmi dosáhl?
Je to určitě nejdál, co jsme kdy 
byli, a  finančně, organizačně 
i  fyzicky nejnáročnější projekt, 
kterého jsme se s  cimbálkou 
zúčastnili. Ale se žáky jsme jez-
dili do zahraničí už dřív, na Is-
land, do Chorvatska či Španěl-
ska. Věřím, že je to pro všechny zážitek na celý život.

Většinou se mluví obecně o Dětské cimbálové mu-
zice ZUŠ Kyjov, ale kolik cimbálek na ZUŠce vlastně 
působí?
Když jsem v roce 1981 nastoupil na ZUŠ, tehdy lidovou 
školu umění, tak jsem začal vyučovat nejenom housle, 
ale taky cimbálovou muziku. V 90. letech jsem cimbálku 
rozdělil na starší a mladší žáky, a od roku 2022 máme 
dokonce tři dětské cimbálky. Celkově mají asi 50 členů, 
takže nejsme žádní „žebráci“. Školní cimbálkou prošlo 
spoustu skvělých muzikantů, kteří se dnes věnují klasice 
i folkloru. 

Dětskou cimbálovku vedete už přes 40 let a  36 let 
jste ředitelem ZUŠ Kyjov. Nechtěl jste si dát někdy 
od školy pauzu? 
Já ale nejsu „jenom“ učitel a ředitel. Je to pro mě to hlav-
ní, samozřejmě, ale zároveň se cítím jako muzikant, ob-
chodník, manažer, a tak to mám docela pestré a všechno 
dohromady mě baví. Ale nebudu tvrdit, že jsem někdy 
neměl horší období. Naštěstí všechno se mně povedlo 

překonat díky dobré partii lidí, která je ve škole, a díky 
dobrým kamarádům a rodině. 

A když si přece jen potřebujete odpočinout?
Tak jdu s  kamarády a  s  bratrem Jurou do přírody. Na 
procházku, na kola, opečeme špekáčky, nic neřešíme.

Pocházíte z hudební rodiny Petrů, takže jste byl ur-
čitě k hudbě a folkloru vedený už od malička, je to 
tak?
Ano, už od narození. Tata byl muzikant, primáš cimbá-
lové muziky, on tím žil a mě s bratrem do tohoto muzi-
kantského světa vtáhl taky. Jura se dal na cimbál a na 
basu, já hraju od 6 let na housle a baví mě to dodnes. 

Jeden mladý houslista tvrdil, že máte vysokou školu 
folklorní. Možná takovou někdo z vašich žáků založí, 
ale co jsi vystudoval ve skutečnosti?
Já mám brněnskou konzervatoř v  oboru hra na violu. 
V letech 1970–1973 jsem se vyučil zámečníkem ve Ždá-
nicích, až pak jsem šel na konzervatoř. Po absolutoriu 
v roce 1979 jsem byl ještě dva roky na vojně v Bratisla-
vě, kde jsem hrál ve Vojenském umeleckém súboru Jána 
Nálepky. Tam jsem poznal SĽUK a slovenský folklor, kte-

rý mě neustále táhne. Setkal 
jsem se tam taky s  legen-
dárním primášem Rinaldo 
Oláhem; ten dokázal z fleku 
střihnout třeba Paganiniho. 

Takže klasika a  folklor se 
nevylučují…
Právě naopak! Houslista, 
který nezahraje etudy nebo 

klasickou skladbu, tak neodehraje ani těžší cifru v cim-
bálce. A to říkám i svým žákům. My na jižní Moravě se 
věnujeme víc folkloru, ale je potřeba znát všechny žán-
ry, a tak i ve škole podporuju hudební rozmanitost, tedy 
dechovku, swing, populární hudbu. Můj syn Jiřík má rád 
folklor, ale zároveň hraje ve dvou jazzových kapelách. 

Se synem Jirkou a  bratrem Jurou spolu hrajete 
v Cimbálové muzice Jury Petrů. Kdy tato cimbálová 
muzika vznikla?

Tuto cimbálku založil můj tata a já jsem ji poprvé primo-
val v 16 letech v Radniční vinárně. Měl jsem strach, hraní 
bylo na celou noc, a  tak mně tatínek sepsal tahák, co 
mám hrát. Do dneška ho mám schovaný. V 80. a 90. le-
tech jsme měli i 4 kšefty do týdne, vycházelo to 135 akcí 
ročně, takže jsme se doma moc neohřáli. Jezdili jsme po 
republice i do zahraničí, do Francie, Rakouska. Teď už 
jsme se „zklidnili“, hrajeme hlavně v Kyjově a  taky pro 
kamarády nebo známé. 

„Nejsu jenom učitel a ředitel. 
Su muzikant, a hlavně Kyjovják 

tělem i duší“, 
vyznává se čerstvý sedmdesátník Petr Petrů

Kyjovský patriot a celoživotní 
milovník folkloru Petr Petrů



17

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Celý život jste prožil v  Kyjově, nelákalo vás někdy 
nějaké jiné město nebo jiná země? 
Přemlouvali mě, ať zůstanu v Bratislavě a spolupracuju 
se SĽUKEM. Ale já jsem celý život jezdil rád dom, po Ky-
jově se mně vždycky stýskalo. Já su prostě kyjovský typ.

Co byste si přál do dalších let?
Zdraví, bez toho nejde nic. A pak taky dobré lidi, které 

mám kole sebe už teď. Kamarády, skvělý kolektiv ve ško-
le, a  hlavně fantastickou rodinu a  manželku Věrunku, 
která mě i v těch těžších chvilkách maximálně podporo-
vala. A když to člověk má, tak dokáže cokoliv. 

(s přispěním Alžběty Plaché, kolegyně pana Petra Petrů)

Kyjovský patriot a celoživotní 
milovník folkloru Petr Petrů

V  celém Jihomoravském kraji došlo před několika 
měsíci k modernizaci nákupu jízdenek na vlak. Na zá-
kladě kupících se dotazů přinášíme přehled možnos-
tí, jak jízdenku zakoupit.

Jak koupit jízdenku pomocí platební karty
Pokud nemáte již zakoupenou jízdenku z autobusu, za-
koupenou přes mobilní aplikaci POSEIDON či IDOS a ne-
vlastníte výhodnou měsíční, čtvrtletní či roční předplatní 
jízdenku, je nejlepším řešením si pořídit jízdenku ve va-
lidátoru. Jedná se o  malý oranžový automat přímo na 
nástupišti. 
Na úvodní obrazovce automatu uvidíte nejčastější cíle 
z dané stanice. Pokud je některý z nich váš, stačí jej vy-
brat. Druhý režim se nazývá „Rychlé jízdenky”. Využijí 
ho ti, kteří vědí, na kolik zón jízdenku potřebují, případně 
si chtějí koupit jednodenní jízdenku nebo jízdenku pro 
kolo. Využijí ho i osoby nad 70 let a držitelé předplatnch 
jízdenek, které si potřebují jen dokoupit doplatkovou 
jízdenku pro chybějící zóny. Jedním stiskem vyberete 
potřebnou jízdenku. Třetí režim validátoru „Vyhledat 
cíl” je určen pro ty, kteří si potřebují vyhledat spojení 
a k němu koupit jízdenku. 

Následně si vyberete počet jízdenek a případnou slevu: 
• děti do 15 let a osoby nad 70 let vždy volí slevu Zlev-

něná A 
• mládež 15 až 18 let, studenti do 26 let a osoby ve věku 

65 až 70 let si volí mezi Zlevněnou A a Zlevněnou B
• Zlevněná A  se používá vždy, když cestující nehodlá 

cestovat po Brně městskou dopravou. Dojedete s ní 
sice až do Brna, ale už nemůžete přestoupit na MHD. 
Zlevněná B pak v sobě zahrnuje i MHD v Brně.

Za jízdenku zaplatíte přiložením platební karty. Papíro-
vou jízdenku vám automat nevydá. Jízdenka je pouze 
v elektronické podobě. Ihned se přiřadí ke kartě, kterou 
jste zaplatili. Tu samou kartu ukážete při kontrole ve 
vlaku. Zelené zatržítko vám potvrdí, že platba proběh-
la bez problému. Pokud se chcete ujistit, že je jízdenka 
opravdu koupená a platná, stačí stisknout „Moje karta” 
a přiložit kartu.

Jak koupit jízdenku bez platební karty
Máte několik možností. Nadále zůstávají v platnosti pa-
pírové jízdenky, které označíte ve validátoru na nástupi-
šti. Můžete si jich zakoupit několik do zásoby v Kontakt-

ních centrech IDS JMK v Hodoníně (bus nádraží), Veselí 
nad Moravou (pokladna ČD) nebo i  v  Kyjově (v  brzké 
době bude otevřeno v nové poloze na vlakovém nádra-
ží). Před zahájením cesty si pak jízdenku označíte ve va-
lidátoru.
Dále si můžete pořídit „Dopravní peněženku”. Jde o ano-
nymní kartičku podobnou bankovní kartě, kterou lze 
nabíjet do částky 250 Kč a lze s ní platit ve žlutých vali-
dátorech stejně jako kartou. Koupíte i nabijete ji na Kon-
taktních centrech, nebo u průvodčího ve vlaku. 
Poslední možností pak je koupě jízdenky za hotové, 
nebo kartou u průvodčího ve vlaku. V tomto případě se 
však uplatní přirážka k jízdnému ve výši 50 Kč.
Nemáte žádnou bankovní ani dopravní kartu? I v tomto 
případě se můžete placení přirážky vyhnout. Požádejte 
průvodčího o  Dopravní peněženku a  nabijte si ji část-
kou minimálně 100 Kč. Ušetříte hned dvakrát. Dostane-
te zdarma Dopravní peněženku a navíc nebudete platit 
smluvní přirážku.

Denní jízdenky 70+ a bezplatná přeprava s kartami ZTP
Pokud je vám více než 70 let, nemusíte si před nástu-
pem do vlaku jízdní doklad pořizovat. Průvodčí vám 
za 40 korun prodá speciální jízdenku platnou ve všech 
zónách po dobu 24 hodin platnou pro cesty po celém 
kraji. Držitelé průkazů ZTP a ZTP/P pak cestující všemi 
spoji zařazenými do IDS JMK bezplatně.

Jak si koupit jízdenku na vlak?



Přeprava handicapovaných osob
Na závěr ještě doporučení k přepravě handicapovaných 
osob ve vztahu k vlakové lince S6. Na této lince oficiálně 
nejsou zařazeny nízkopodlažní vozy. Taková přeprava 
však není úplně vyloučená. Pro objednávku asistence na 
této lince lze využívat celostátní systémy Českých drah, 
které mají o nasazení potřebných vozidel přehled. Pro 
přepravu ostatními vlakovými linkami IDS JMK zajišťo-
vanými nízkopodlažními vozidly je naopak lepší využít 
objednávkový systém na webu www.idsjmk.cz.

Jak vyhledat spojení a informace o IDS JMK
Pro vyhledání spojení v  rámci IDS JMK, pro přehled 
změn a výluk, jízdní řády nebo i pro aktuální polohu vo-
zidel doporučujeme používat oficiální web www.idsjmk.
cz a  aplikaci IDS JMK POSEIDON. V  POSEIDONu navíc 
můžete koupit při platbě z kreditu většinu jízdenek IDS 
JMK se slevou.

Jak si koupit jízdenku mimo Jihomoravský kraj
Validátory prodávají jízdenky pro cesty v  Jihomorav-
ském kraji s přesahy do sousedních krajů (např. města 
Uherské Hradiště či Staré Město). 

• Pro cesty do Zlínského kraje doporučujeme koupit 
jízdenku IDS JMK do Starého Města, nebo Uherského 
Hradiště (z Kyjova linkou S6 je to 6 zón). Ještě ve vlaku 
můžete požádat průvodčího o  prodej jízdenky Inte-
grované dopravy Zlínského kraje potřebné pro pokra-
čování ve vaší cestě. Ušetříte tak nemalé peníze.

• Pro cesty v  rámci České republiky mimo Jihomorav-
ský kraj můžete ve vlaku linky S6 průvodčího požádat 
i o jízdní doklad Českých drah. Jenom pozor na to, že 
doklady Českých drah neplatí ve všech vlacích, a  to 
ani ve Zlínském kraji. Je proto možné požádat o dražší 
doklad OneTicket, který naopak platí ve všech vlacích. 
Cestující však za tento komfort platí většinou vyšší ce-
nou. Ani v jednom z případů nebudete u průvodčího 
ve vlaku S6 platit přirážku k jízdnému.

• Pokud chcete cestovat vlakem po ČR zejména na větší 
vzdálenosti výhodně, doporučujeme kupovat jízdenky 
přes e-shopy dopravců, můžete tak ušetřit i  několik 
set korun. Při prodeji ve vlaku se obvykle různá zvý-
hodnění neuplatní. Můžete využít i  mobilní aplikaci 
IDOS, která v sobě nyní umí kombinovat výhody jízd-
ních dokladů IDS JMK a dalších dopravců.

 Denisa Pelikánová
mluvčí města 

Opilá důchodkyně ležela na nástu-
pišti s prázdnou lahví od vodky
Během třetí hodiny ranní bylo při-
jato telefonické oznámení od řidi-
če autobusu, že na nástupišti au-
tobusového nádraží ležící na zemi 
žena v  bezvládném stavu. Hlídka 
MP Kyjov na místě nalezla podna-
pilou jednasedmdesátiletou ženu 
ze Stavěšic, která měla zakrvácený 
obličej a vedle sebe tašku s prázd-
nou lahví od vodky. Na místo byla 
z důvodu zranění přivolána sanita, 
která ženu převezla na ošetření do 
nemocnice.

Zadrželi jsme nezletilou dívku 
v pátrání
Krátce před patnáctou hodinou 
byla přijata informace od Poli-
cie ČR o hledané nezletilé dívce, 
která by se měla pohybovat v Ky-
jově. Tato osoba byla následně 
spatřena městským kamerovým 
systémem na Masarykově ná-
městí. Dívka se po spatření hlíd-
ky MP Kyjov, která byla vyslána 
na místo, dala ihned na útěk. 
Strážníci hledanou dívku dostihli 
a následně byla předána k další-
mu šetření Policii ČR.

V opilosti ničil odpadkový koš
V ranních hodinách byl skrze měst-
ský kamerový systém spatřen na 
ulici Komenského muž kopající do 
odpadkového koše, který poškodil.
Před příjezdem hlídky MP Kyjov muž 
nasedl do vozidla taxi a z místa od-
jel. Při zpětné kontrole kamerových 
záznamů byl ovšem muž díky místní 
znalosti identifikován. Po násled-
ném podání vysvětlení uhradil ško-
du na odpadkovém koši a byla mu 
udělena sankce v příkazním řízení.

Lubomír Plachý
velitel MP Kyjov

Policejní střípky

V neděli 22. června 2025 v 17 hodin se ve farním koste-
le Nanebevzetí P. Marie bude konat pietní vzpomínka 
na třicet tři nacisty zavražděných spolupracovníků veli-
tele paraskupiny ZINC npor. Oldřicha Pechala. Součástí 
vzpomínky bude koncert duchovní hudby a účast sou-
časných představitelů církví, ke kterým se hlásili padlí 
vlastenci i zástupci židovské obce, vymazané holocaus-
tem z historie Kyjova po 440 letech existence. V kostele 

zazní citáty ze Starého i Nového zákona a jména padlých 
vlastenců přečte jeden z jejich potomků.
Patronem vzpomínkové akce je děkan kyjovské farnosti 
P. Pavel Stuška a organizátory Kyjovské Slovácko v po-
hybu, Svaz bojovníků za svobodu a  potomci poprave-
ných vlastenců.

Vzpomínka na padlé vlastence z roku 1942

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY



PLACENÁ INZERCE

při odběru od 2 tun do 30 km
z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

1 paleta = 1 tuna jen 7500 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

VYUŽIJTE LETNÍ CENU!!!
DŘEVĚNÉ BRIKETY
PRÉMIOVÉ KVALITY

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

 

  HLEDÁME PROVOZNÍHO ELEKTRIKÁŘE!   
Staň se součástí stabilní firmy 

 

       Co Tě čeká: 
     – Údržba a opravy elektroinstalací 
     – Práce v přátelském kolektivu 
     – Pravidelná pracovní doba 

         Místo výkonu: Kyjov 
        Kontakt: [518 698 712 / boltnar@tky] 
                  Nástup: dohodou 

          Načti QR kód a zjisti více nebo navštiv stránky 

               www.tky.cz/news 

 

lepší život společně

uniqa.cz

Lepší místo  
pro váš komfort.
Nová pobočka UNIQA  
v centru Kyjova.

Kontaktujte nás!
Pavla Prágrová, +420 771 512 325
pavla.pragrova@obchod.uniqa.cz

Masarykovo

náměstí 40/19,

697 01 Kyjov



20

Kulturní servis
úterý 3. 6. v 18 h divadelní sál
Dechová hudba MLADÁ MUZIKA 
ŠARDICE
Koncert se koná v rámci Seriálu de-
chových hudeb 2025.
DH Mladá muzika ze Šardic byla za-
ložena v r. 1980 a její věkový průměr 
je šestnáct let. O  deset let pozdě-
ji stanul v  jejím čele Josef Ištvánek, 
pod jehož vedením soubor zazna-
menal rychlý vzestup. Na postu ka-
pelníka se vystřídalo několik osob-
ností, v  současné době muziku řídí 
učitel hudby Roman Kohoutek, který 
je také uměleckým vedoucím. Kape-
la, která čítá více jak čtyřicet členů, 
se zúčastnila řady domácích i  me-
zinárodních soutěží, má za sebou 
množství veřejných vystoupení. Pů-
sobí v šardické pobočce ZUŠ Kyjov.
vstupné 250 Kč 

středa 4. 6. v 7 h před Domem kultu-
ry a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Srdečně vás zveme na farmářské 
trhy, na kterých bude tradiční na-
bídka rozšířena o výrobce a řemesl-
níky nabízející produkty s regionální 
značkou kvality. 
vstup volný

sobota 7. 6. v 16 h letní kino
ŽADOVJÁCI – Slavnostní koncert 
a křest CD
Slavnostní koncert dechové hudby 
Žadovjáci k  70. výročí založení této 
skvělé dechovky v  letním kině v Ky-
jově se spoustou hostů. Předprodej 
vstupenek v pokladně Domu kultury 
Kyjov a Informačním centru Kyjov.
vstupné 300 Kč

úterý 10. 6. v 19:30 h kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie Kyjov
XXX. ročník festivalu CONCENTUS 
MORAVIAE Utopia Ensemble
Utopia Ensemble představuje flori-
legium skladeb, které složil a/nebo 
vydal výjimečný tvůrce renesanční 
vokální hudby Tielman Susato. Byl 
jedním z  nejvýznamnějších hudeb-
ních tiskařů 16. století: hudební tisk 
se do doby, než Susato založil svou 
dílnu v Antverpách, provozoval pře-
devším v  Itálii, Francii a  Německu. 
Byl také vynikající skladatel, kte-
rý napsal a  vydal několik knih mší 

a  motet. Předprodej vstupenek: In-
formační centrum Kyjov a síť ticket-
portal. (www.concentus-moraviae.
cz)
vstupné 250 Kč / 150 Kč

středa 11. 6. v 17 h divadelní sál
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
TANEČNÍHO OBORU ZUŠ KYJOV
Předprodej vstupenek: Informační 
centrum Kyjov, pokladna Kulturního
 domu a na www.ticketportal.cz. 
Vstupné 200 Kč 

sobota 14. 6. 13 h Kyjov
OTEVŘENÉ SKLEPY KYJOVSKA 
Přijměte pozvání na 11. ročník Ote-
vřených sklepů Kyjovska, v  rámci 
kterých se představí 25 vinařství 
a  vinařů z  celého Kyjovska. V  ceně 
vstupného v  předprodeji je skle-
nička na víno, online katalog, vstup 
na kulturní program, mapa vinařů,  
10 degustačních korun a  poukaz 
na nákup vína 100 Kč. Vzorky vín 
nejsou zahrnuty do vstupného, ale 
budou se platit samostatně pomocí 
kupónů v hodnotě 10 Kč, které bu-
dou k zakoupení na pokladně. Hlav-
ní pokladna je letos ve stánku na 
Masarykově náměstí – před radnicí. 
Pokud nebude vyprodaná kapacita 
akce, vstupenky budou v prodeji i na 
místě. Více informací na www.kyjov-
skesklepy.cz a na Facebooku. 
Zvýhodněné vstupné v  předprodeji 
za 300 Kč pro prvních 100 návštěvní-
ků, nebo do 1. 3. 2025. Od 2. 3. až do 
8. 6. vstupné v předprodeji 400 Kč

pondělí 16. 6. v 19:30 h Státní zámek 
Milotice
XXX. ročník festivalu CONCENTUS 
MORAVIAE Duo Aznèm
Astrid Wauters, violoncello, Mathilde 
Wauters, harfa, Lieve De Sadeleer, 
zvukové efekty, elektronika. Kalimat 
v  arabštině znamená slovo. Stejně 
se jmenuje neobyčejný projekt dua 
Aznèm z  Brugg. Dvojčata Wauter-
sova v něm pracují s texty o nepod-
míněné lásce, útěše, o  hře mraků, 
o lidských odlišnostech i poutech za 
pomocí hudby, od děl Johanna Se-
bastiana Bacha a  Arvo Pärta až po 
modlitební melodie a  ptačí zpěvy. 
Harfu a violoncello doprovází citlivá 
živá elektronika v podání třetí člen-
ky Kalimatu, vášnivé zvukové ex-
perimentátorky Lieve De Sadeleer. 

Předprodej vstupenek: Informační 
centrum Kyjov a síť ticketportal. 
(www.concentus-moraviae.cz)
vstupné 300 Kč / 200 Kč

čtvrtek 19. 6. v 19 h divadelní sál
LOSERS CIRQUE COMPANY: THE 
LOSERS
Spojení tance, silové akrobacie a živé 
hudby. Losers Cirque Company, po-
pulární divadelní spolek performerů 
–  herců, akrobatů, mimů a taneční-
ků. Na svém kontě mají řadu celove-
černích vystoupení, která pravidelně 
reprízují u nás i v zahraničí. Scénář, 
režie a choreografie: Jarek Cemerek. 
Akrobatické sestavy: Petr Horníček. 
Kostýmy: Lucie Červíková
Hudba: Ondřej Havlík – En.dru. Užij-
te si netradiční zábavu v divadle no-
vého cirkusu.
vstupné 570Kč 

pondělí 30. 6. v 19 h divadelní sál
AFRICKÁ KRÁLOVNA
Pořad Těžko by se hledal nesouro-
dější pár, než jsou oni dva. On, ostří-
lený lodník, který už prožil na své lodi 
Africká královna kdeco, a jediné, po 
čem touží, je v klidu a v závětří užívat 
života. Ona v závětří prožila celý svůj 
dosavadní život. Spořádaná dcera 
ze slušné farářské rodiny netouží po 
ničem jiném než po dobrodružství 
a  odvážných činech, samozřejmě 
v rámci spořádané středostavovské 
morálky. Přesto spolu nakonec do-
káží projet nebezpečnými peřejemi, 
přežít nepřátelskou palbu, zrádné 
mělčiny, ztroskotání i útoky komárů 
a  původní vzájemnou nevraživost 
proměnit ve velikou lásku. Humorný 
i  dramatický příběh o  tom, k  čemu 
dokáže chytrá žena přinutit zamilo-
vaného muže.
Hrají: Hynek Čermák, Linda Rybová 

Připravujeme:
4. 7. Vandráci – J. Révai, P. Liška / 
letní kino (již v předprodeji)
11. 7. Žalmanův folkový Kyjov / letní 
kino (již v předprodeji) 
Proslulý festival plný skvělé muziky, 
kouzelné přátelské atmosféry a vel-
kých legend folku. 
17.–19. 7. 26. ročník festivalu Hello 
Jazz Weekend
19. 7. Pohádkový festival / městský 
park (již v předprodeji)
8. 8. Janek Ledecký & Band / letní 

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY



21

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY

kino (již v předprodeji)
15.–17. 8. Kyjovské letní slavnosti 
2025
4. 9. Společný koncert Hradišťan, 
Jiří Pavlica & Hana a Petr Ulrychovi, 
Javory Beat / letní kino (již v před-
prodeji)
15. 9. Osmany show talk show/ 
divadelní sál
22. 9. Sága aneb Vizovský zázrak,
Divadlo Bolka Polívky, divadlo / 
divadelní sál
25. 9. Duo Jamaha koncert / diva-
delní sál
30. 9. Sladké plody reality (Jaromír 
Nosek, Monika Zoubková, Michal 
Slaný, Kristýna Kudrnáčová), divadlo 
/ divadelní sál
14. 10. Malý Princ recitál / divadelní 
sál
16. 10. Dagmar Pecková, koncert / 
divadelní sál

Městská knihovna
10. 6. (ÚT) 17:00 h přednáškový sál
Lékařská přednáška na téma 
SED: dobrý sluha, ale špatný pán 
aneb Jak na správný sed ve vozíku 
i  v  každodenním životě.  Host: Er-
goterapeut Bc. Alice Kordík.

Od 1. 7.  studovna-čítárna 
LETNÍ HRNÍČKOVÝ SWAP: NEVY-
HAZUJ, RECYKLUJ!  Máte hrníček, 
který je vám líto vyhodit? Vyměňte 
jej v  rámci našeho letního swapu. 
Funguje to jednoduše: přines/od-
nes. Swap bude k  dispozici během 
letních prázdnin v oddělení studov-
na-čítárna.

Radniční galerie
Výstava „Hledání krásy“
Vernisáž výstavy se uskuteční 5.  6. 
v 17.30 hodin. 
Výstava potrvá do 30. 6. 2025.
Ing. Jiří Flora se fotografii věnuje 
přes 30 let. Soustředí se na folklorní 
akce, krajiny a  portréty zajímavých 
lidí z okolí. Technicky zajímavé je pro 
něj focení života pod vodou při po-
tápění i při vrakovém potápění. Při 
cestách do zahraničí rád zazname-
nává i méně tradiční místa a motivy 

skryté běžným turistům. 

30. ROČNÍK FESTIVALU CONCEN-
TUS MORAVIAE
Hudební festival Concentus Mora-
viae slaví v letošním roce 30 let a to 
si žádá stylovou hudební oslavu. 
Rezidenčním umělcem bude Jean 
Rondeau. Koncert Utopia Ensem-
ble se uskuteční v Kyjově 10. června 
v 19.30 hodin v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie. Představuje florilegi-
um děl složených a  vydaných jed-
nou z  oslnivých postav renesanční 
vokální hudby Tielmanem Susatem. 
Druhý kyjovský koncert se opět 
uskuteční na zámku v  Miloticích 
16.  června v  19.30 hodin. Duo 
Aznèm z Brugg jsou dvojčata, která 
ve svém soulovém projektu Kalimat 
integrují mluvené texty o univerzál-
ní lásce, pohodlí, hře mraků, roz-
manitosti a poutu mezi všemi lidmi 
s  hudbou od Johanna Sebastiana 
Bacha a Arvo Pärta až po modlitební 
melodie a ptačí zpěv.

Vlastivědné 
muzeum Kyjov
14. 6. (SO) 17:00–22:00 
MUZEJNÍ NOC  – Program bude 
propojen s  aktuální výstavou Léta 
ponížení i  hrdosti  – Druhá světová 
válka v  Kyjově. Výstava se kromě 
prezentace samotného závěru toho-
to válečného konfliktu v dubnu 1945 
v  Kyjově a  v  jeho nejbližším okolí 
zaměřuje též na období, jež bezpro-
středně předcházelo mnichovské 
dohodě, dále na dobu okupace a na 
situaci po osvobození města. Sou-
částí programu muzejní noci jsou 
přednášky Mgr. Dagmar Martinko-
vé, Ph.D., o  bojové cestě 1. česko-
slovenského armádního sboru za  
2. světové války a PhDr. Lukáše Lexy, 
Ph.D., s  tematikou osvobozování ji-
hovýchodní Moravy (včetně Kyjova) 
Rumunskou královskou armádou 
na jaře 1945; průběžné komentova-
né prohlídky výstavy; ukázky dobové 
vojenské výzbroje a  výstroje i  pro-
gram pro děti. O  vhled do rumun-
ské lidové hudby se postará muzika 
Hazafele specializující se na tradiční 
rumunskou a  maďarskou hudební 

produkci. Otevřena bude také stálá 
interaktivní expozice v  budově zá-
mečku Museum Pictum. Vstup na 
Muzejní noc je zdarma.

26. 4.–15. 6. (SO–NE) 10:00 
LÉTA PONÍŽENÍ I HRDOSTI – Dovo-
lujeme si vás pozvat na výstavu Léta 
ponížení i  hrdosti. Druhá světová 
válka v  Kyjově. Kromě prezentace 
samotného závěru války v  dubnu 
1945 v  Kyjově a  v  nejbližším okolí 
bude na výstavě věnována pozor-
nost i  období, jež bezprostředně 
předcházelo mnichovské dohodě, 
dále době samotné okupace a situ-
aci po osvobození města.

21. 6.–5. 10. (SO) 10:00–16:00 
CHEVA / SVĚT KOSTIČEK – Návštěv-
níci Vlastivědného muzea Kyjov se 
mohou již od soboty 21. června 2025 
těšit na retro expozičně-herní výsta-
vu různorodých výrobních artiklů od 
někdejšího výrobce CHEMOPLAST 
BRNO napříč výrobním portfoliem 
z let 1945–2008 z největší soukromé 
sbírky na světě, připravenou projek-
tem putovních výstav Svět kostiček®. 
Výstava s  dětskou hernou bude 
návštěvníkům otevřena do 5.  říj-
na 2025.

Educante, z.s.
4. 6. (ST) 16:00–17:30 herna Educan-
te, Moravská ulička
Kyberšikana  –  Máte zkušenosti 
s kyberšikanou a chcete se o ně po-
dělit? Potřebujete se poradit s  od-
borníkem, nebo člověkem s podob-
nou zkušeností? Máte příležitost ve 
skupině dospělých, která navazuje 
na předešlý workshop se stejným 
názvem.  Pod vedením preventistky 
Bc. Kateřiny Kunické a  terapeutky 
Mgr. Andrei Goliášové, DiS. Možnost 
individuální konzultace. Pro účastní-
ky předešlého workshopu zdarma, 
pro ostatní 50 Kč.

7.  6.  (SO) 15:00–18:00  přednáškový 
sál knihovny
Hravé  odpoledne – soutěže, hry 
zábava. Život s handicapem nemusí 
znamenat, že člověk sedí jen doma. 
Taky se chce seznamovat a  bavit. 
Tak neseď doma a  přijď na super 



22

akci, kterou připravili kyjovští Sebe-
obhájci. Čeká nás turnaj v  Člověče, 
nezlob se a další stolní hry. V rámci 
vstupného 50 Kč drobné občerstve-
ní. 

11. 6. (ST) 15:00–17:00 čítárna knihovny 
Kavárna pro pečující  –  Povídání 
o všem, o čem se u kávy obvykle ho-
voří. Čas o vás a pro vás, milí peču-
jící, s  laskavou přítomností  Lidušky 
Kloudové. 

18. 6.  (ST) 17:30–19:30 přednáškový 
sál knihovny
Přednáška MUDr. Tomáše Leben-
harta  – Autor řady knih a  lékař, co 
"svlékl bílý plášť", nám poví, jak se 
orientovat a  uzdravit v  této nároč-
né době. Trendy vědecké medicíny, 
zdravotního systému a  nové léčeb-
né metody. Vstupné: 300 Kč (pouze 
pro přihlášené: info@educante.cz)

19. 6. (ČT) 15:00–17:00 městský park 
Kyjov
Těšíme se na prázdniny – zábavné 
odpoledne pro děti s  PAS a  ADHD 
a jejich  sourozence. Akce je zdarma. 
Nutné přihlášení předem. 
Informujte se u  organizace Educa-
nte –  776 076 237,  nebo Za sklem 
– 730 192 676. 

19.6. od 17:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY 
HISTORICKÝCH FOTOGRAFIÍ NĚT-
ČIC s připomínkou 100. výročí na-
rození Klimenta Navrátila
Krátký doprovodný program s Muž-
ským pěveckým sborem Něčičáci 
a  s  pamětníky. Vernisáž spojena 
s prohlídkou Vávrova mlýna. Vstup-
né dobrovolné. Výstava je stálá, pro-
hlídky po předchozí dohodě. 

20. 6. (PÁ) 14:00-16:00 herna Educa-
nte, Moravská ulička
Sebeobhájci  - skupina  dospělých 
osob s  handicapem, kteří se chtějí 
začlenit do běžného života ve spo-
lečnosti.

Galerie Doma

Laco Garaj, Obrazy
Vernisáž proběhne 6. 6. v 17.30, vý-
stava potrvá do 27. 6. 

Klub Bárka
Posláním  Klubu Bárka je pomáhat 
dětem a mládeži od 7 let do 26 let 
z Kyjova a blízkého okolí. Poskytovat 
jim bezpečné zázemí, informace, od-
bornou pomoc a podporu při řešení 
problémů v dospívání. Služba je po-
skytována zdarma, včetně tvořivých 
dílen, bijáku i  besed. Klub Bárka je 
vždy připraven poskytnout pomoc 
mladým lidem, kteří se topí ve svých 
problémech, nebo hledají útočiště 
v  rozbouřených rodinných a  sociál-
ních vztazích.
Najdete nás za plátnem letního kina, 
na adrese Sv. Čecha 1429/4 b, Kyjov
tel.: 777 128 849, nebo e-mail:  
barka@kyjov.charita.cz.

Program klubu na měsíc červen
Téma měsíce: „Jsme tady“

Plánované akce
Po 2. 6. Den dětí
Po 16. 6. *Den otevřených dveří – do 
bubnu na buben
Út 17. 6. *Den otevřených dveří – do 
bubnu na buben
St 18. 6.  *Den otevřených dveří – do 
bubnu na buben
Čt 19. 6.  *Den otevřených dveří – do 
bubnu na buben
Po 30. 6. Slavnostní ukončení školní-
ho roku
*Den otevřených dveří - do bubnu na 
buben (akce pro veřejnost)

V  uvedené dny vždy od 10:00 do 
16:00, ve čt 19. 6. opékání špekáčků

Otevírací doba klubu: po–pá denně 
13:00–17:00

JazzKlub
20. 6. (pá) ve 20:30 h
Koncert projektu „Jazz v Kostce"
nám. Hrdinů, Kyjov
Vstup 200/150 Kč  
Krajina Ró 

Kino PANORAMA –
program
Rezervované vstupenky  je nut-
né  vyzvednout nejpozději 30 mi-
nut  před začátkem promítání! Po 
tomto čase jsou rezervace automa-
ticky zrušeny  a  vstupenky mohou 
být nabídnuty dalším zájemcům.
Kontakt pokladna kina: 
+420 773 796 615

Elektronické vstupenky  zakou-
pené přes Ticketportal  není nutné 
tisknout! Stačí je předložit při vstu-
pu do sálu jednoduše na displeji Va-
šeho mobilního telefonu.

LILO & STITCH
Neděle 1. 6. v 15.00 h
Pátek 13. 6. v 17.30 h
USA/2025, Rodinný/režie: Dean 
Fleischer-Camp, 110 minut, přístup-
ný, dabing 
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

POHÁDKY PRO HURVÍNKA
Neděle 1. 6. v 17.30 h
Neděle 22. 6. v 15.00 h
ČR/2025, Pohádka, Loutkový, 75 mi-
nut, přístupný
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

ZLATÁ CESTA
Neděle 1. 6. ve 20.00 h
ČR/2025, Sportovní, Dokument, re-
žie: Petr Větrovský, 101 minut, pří-
stupné bez omezení
vstupné 150 Kč

KAPELO HRAJ
Středa 4. 6. v 16.00 h
Francie/2025, Komedie/režie: 
Emmanuel Courcol, 103 minut, pří-
stupný, titulky
vstupné 70 Kč

ZBĚSILÁ LÁSKA
Středa 4. 6. v 19.00 h
Francie, Belgie/2025, Romantický, 
Drama/režie: Gilles Lellouche, 166 
minut, nevhodné pro nezletilé oso-
by do 12 let, titulky
vstupné 140 Kč/ členové filmového 
klubu 120 Kč

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY



23

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY

KRTKŮV SVĚT
Čtvrtek 5. 6. v 17.30 h
Sobota 7. 6. ve 20.00 h
Neděle 15. 6. v 17.30 h
Neděle 22. 6. ve 20.00 h
ČR/2025, Drama, Životopisný/režie: 
Eva Toulová, 75 minut, nevhodné 
pro nezletilé osoby do 12 let
vstupné 150 Kč

MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ 
ZÚČTOVÁNÍ
Čtvrtek 5. 6. ve 20.00 h
Pátek 20. 6. v 16.30 h
USA/2025, Akční, Thriller/režie: 
Christopher McQuarrie, 169 minut, 
nevhodné pro nezletilé osoby do  
12 let, dabing
vstupné 160 Kč

BALERÍNA
Pátek 6. 6. v 17.30h
Sobota 14. 6. ve 20.00h
Čtvrtek 19. 6. ve 20.00h
USA/2025, Akční, Thriller/režie: Len 
Wiseman, 125 minut, nevhodné pro 
nezletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

KLAUN V KUKUŘIČNÉM POLI
Pátek 6. 6. ve 20.00 h
USA/2025, Horor, Komedie/režie: Eli 
Craig, 96 minut, nevhodné pro ne-
zletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

MINECRAFT FILM
Sobota 7. 6. v 17.30 h
Neděle 15. 6. v 15.00 h
USA/2025, Dobrodružný, Akční, Ro-
dinný/režie: Jared Hess, 100 minut, 
přístupný, dabing
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

KINOŠPUNT
Neděle 8. 6. v 15.00 h
ČR/2025, Animovaný, 60 minut, pří-
stupný
vstupné 140 Kč/ RV 504 Kč

HIGH SCHOOL HEIST
Neděle 8. 6. v 17.30 h
ČR/2025, Komedie/režie: Jan Haluza, 
99 minut, přístupný
vstupné 150 Kč

FÉNICKÉ SPIKNUTÍ
Neděle 8. 6. ve 20.00 h
USA/2025, Komedie/režie: Wes An-
derson, 101 minut, nevhodné pro 

nezletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

JAK VYCVIČIT DRAKA
Čtvrtek 12. 6. v 17.30 h/ tit
Sobota 14. 6. v 17.30 h/dab
Sobota 21. 6. ve 20.00 h/dab
Neděle 22. 6. v 17.30 h/dab
Čtvrtek 26. 6. v 17.30 h/dab
USA/2025, Dobrodružný, Akční, Fan-
tasy, Rodinný /režie: Dean DeBlois, 
116 minut, přístupný
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

VYŠEHRAD DVJE
Čtvrtek 12. 6. ve 20.00 h
ČR/2025, Komedie/režie: Martin 
Kopp, Jakub Štáfek, 110 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 12 let
vstupné 150 Kč

THUNDERBOLTS*
Pátek 13. 6. ve 20.00 h
USA/2025, Akční, Dobrodružný, Sci-
-fi/režie: Jake Schreier, 127 minut, 
nevhodné pro nezletilé osoby do  
12 let, dabing
vstupné 150 Kč

BOLERO
Neděle 15. 6. ve 20.00 h
Francie/2025, Životopisný, Drama/
režie: Anne Fontaine, 121 minut, 
nevhodné pro nezletilé osoby do  
15 let, titulky
vstupné 150 Kč

BIOSENIOR
MOUDROST ŠTĚSTÍ
Středa 18. 6. v 16.00 h
Švýcarsko /2025, Dokument /re-
žie: Philip Delaquis, Barbara Miller,  
90 minut, nevhodné pro nezletilé 
osoby do 12 let, titulky
vstupné 70 Kč

NEBELKIND – KONEC MLČENÍ
Středa 18. 6. v 19.00 h
Rakousko, Česko/2025, Drama/re-
žie: Tereza Kotyk, 94 minut, nevhod-
né pro nezletilé osoby do 12 let, ti-
tulky
vstupné 140 Kč/ členové filmového 
klubu 120 Kč

ELIO
Čtvrtek 19. 6. v 17.30 h

Sobota 21. 6. v 17.30 h/3D
Pátek 27. 6. v 17.30 h
Neděle 29. 6. v 15.30 h
USA/2025, Animovaný, Rodinný/re-
žie: Adrian Molina, cca 100 minut, 
dabing, přístupný
Vstupné ve 2D 150 Kč/ RV 540 Kč, ve 
3D 160Kč/ RV 576Kč

28 LET POTÉ
Pátek 20. 6. ve 20.00 h
USA/2025, Thriller/režie: Danny Boy-
le, cca 120 minut, nevhodné pro ne-
zletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

SEBASTIAN
Středa 25. 6. v 19.00 h
Velká Británie/2025, Drama/režie: 
Mikko Mäkelä, 110 minut, nevhodné 
pro nezletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 140 Kč/ členové filmového 
klubu 120 Kč

F1
Čtvrtek 26. 6. ve 20.00 h
Sobota 28. 6. v 17.30 h
USA/2025, Drama, Sportovní/režie: 
Joseph Kosinski, 150 minut, nevhod-
né pro nezletilé osoby do 12 let, da-
bing
vstupné 150 Kč

M3GAN 2.0
Pátek 27. 6. ve 20.00 h
Neděle 29. 6. v 18.00 h
USA/2025, Sci-fi, Horor, Thriller/re-
žie: Gerard Johnstone, 124 minut, 
nevhodné pro nezletilé osoby do 12 
let, titulky
vstupné 150 Kč

LETNÍ KINO
MINECRAFT FILM
Sobota 28. 6. ve 21.30 h
USA/2025, Dobrodružný, Akční, Ro-
dinný/režie: Jared Hess, 100 minut, 
přístupný, dabing
vstupné 140 Kč/ RV 504 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Neděle 29. 6. ve 21.30 h
ČR/2025, Komedie/režie: Petr Za-
hrádka, 100 minut, přístupný
vstupné 140 Kč

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Klimatizace
Tepelná čerpadla

Fotovoltaické systémy
Prodej elektroinstalačního materiálu

PLACENÁ INZERCE


